
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

     
H O T Ă R Â R E A  nr. 185 

din 26 iulie 2007 
cu privire la suplimentarea şi modificarea organigramei şi statului de funcţii  

ale Filarmonicii de Stat Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 42.013 din 
15.06.2007; 
-raportul de specialitate nr. 42.015 din 15.06.2007 al Compartimentului Resurse Umane; 
-raportul de specialitate nr.36.979 din 25.05.2007 al Biroului Activităţi Culturale; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 8 din Ordonanţa nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în 2007 personalului 
bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
-prevederile art. 8 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 123/2003 privind creşterile salariale ce se vor 
acorda personalului din sectorul bugetar; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2005 privind managementul instituţiilor publice de cultură precum 
şi ale Ordonanţei nr. 21 din 2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi 
desfăşurarea activităţii de impresariat artistic; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. a, alin. (3) lit. b, art. 45 alin. (1) şi alin. (6) şi art. 73 din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1: Se aprobă suplimentarea organigramei şi statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad cu o  

funcţie de director general.  
 Art. 2: Se aprobă transformarea funcţiei actuale de director în director artistic, în subordinea directă a 
directorului general. 
 Art. 3: Conducerea interimară a instituţiei va fi asigurată de dl. Frandeş Dorin, director artistic, până 
la ocuparea prin concurs a funcţiei vacante de director general. 

Art. 4: Se aprobă modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad prin transformarea a 
două posturi de corist treapta profesională I în artist liric gradul profesional  I. 

Art. 5: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad,  potrivit anexelor  nr. 
1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Filarmonica de Stat Arad şi se va comunica 
celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică locală din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

  
IF/IF 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 07 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.185 a Consiliului Local  
al Municipiului Arad din 26 iulie 2007 

  

STAT DE FUNCŢII   
Nr. 
crt. 

Funcţii de execuţie GP 
TP 

Gradul Funcţia 
de 

conducere 

Studii Număr 
posturi 

 I.CONDUCERE  
1.  GP IA Director 

general 
S 1

2. Dirijor orchestra GP IA Director 
artistic 

S 1

3. Economist GP IA Contabil sef S 1
 TOTAL  3
 II.BIROUL RESURSE UMANE, 

ADMINISTRATIV 
 

4. Referent TP IA Sef birou M 1
5. Inspector specialitate GP II - S 1
6. Magaziner TP II - G 1

 TOTAL  3
 III.BIROUL FINANCIAR 

CONTABILITATE 
 

7. Contabil TP IA Sef birou M 1
8. Referent TP IA _ M 2

 TOTAL  3
 IV. BIROUL ORGANIZARE 

IMPRESARIERE ARTISTICĂ 
 

9. Impresar artistic GP I Sef birou S 1
10. Impresar artistic GP II - S 1
11. Referent GP I - SSD 1

 TOTAL  3
 V.COMPARTIMENTUL 

CONSULTANT ARTISTIC 
 

12. Consultant artistic GP IA - S 1
 VI.ORCHESTRA SIMFONICA  

13. Dirijor orchestra GP IA  S 2
14. Concert maestru GP IA  S 1
15. Art.instr.sef part. GP IA  S 12
16. Art.instr.sef part. GP I  S 6
17. Art.instr.sef part. GP II  S 2
18. Art.instr. GP IA  S 1
19. Art.instr. GP I  S 12
20. Art.instr. GP II  S 10
21. Solist instr. GP IA  S 1
22. Art.instr. GP III  S 11
23. Art.instr. GP IV  S 1
24. Art.instr. GP V  S 5 
25. Art.instr. GP Deb  S 1
26. Instrum. GP I  S 1



 TOTAL   66
 VII. FORMAŢIE CORALA   

27. Dirijor cor GP I  S 1
28. Artist liric GP I  S 13
29. Artist liric GP II  S 2
30. Corist GP I  M 24
31. Corist GP II  M 1
32. Corist GP III  M 6
33. Corist GP Deb  M 2

 TOTAL   49
 VIII.FORMAŢIE POMPIERI   

34. Sef form.pompieri TP  M 1
35. Pompier TP  M 3
36. Paznic TP  M 1

 TOTAL   5
 IX.FORMAŢIE MUNCITORI   

37. Minuitor décor TP I  G 1
38. Electrician TP I  G 1
39. Electroacustician TP I  G 1
40. Plasatoare TP  G 2

 TOTAL   5
    
 TOTAL GENERAL   138

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.185 a Consiliului Local  
al Municipiului Arad din 26 iulie 2007 

ORGANIGRAMA FILARMONICII DE STAT ARAD 
TOTAL = 138 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                          
 
 

DIRECTOR ARTISTIC  1 

CONSILIUL DE CONDUCERE 

1DIRECTOR GENERAL 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

CONSILIUL 
ARTISTIC 

11CONTABIL SEF 

C
O

N
SU

LT
A

N
T 

A
R

TI
ST

IC
 

O
R

C
H

ES
TR

A
 

FO
R

M
A

TI
E 

C
O

R
A

LA
 

2/1 

49 

66 

1 

B
IR

O
U

 O
R

G
A

N
IZ

A
R

E 

IM
PR

ES
A

R
IE

R
E

FO
R

M
A

TI
E 

PA
ZA

-P
O

M
PI

ER
I 

5 5 

FO
R

M
A

TI
E 

M
U

N
C

IT
O

R
I 

2/1 

B
IR

O
U

 F
IN

A
N

C
IA

R
 

C
O

N
TA

B
IL

IT
A

TE

2/1 

B
IR

O
U

 R
ES

U
R

SE
 U

M
A

N
E 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V



 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 42.013 din 15.06.2007 

 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată,  îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „suplimentarea şi modificarea 
statului de funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad”, în susţinerea căruia 
formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

Ţinând cont de faptul că : 
- Analiza activităţii pe anul 2006 a Filarmonicii de Stat Arad realizată  în 

data de 20 februarie 2007  de către Comisia de cultură din cadrul Consiliului 
Local al Municipiului Arad formată din d-na Nagy Gizela, consilier local, d-l 
Pădurean Corneliu consilier local, d-l Costin Ionel, consilier local şi Biroul de 
Activităţi culturale şi Sportive din cadrul Primăriei Municipiului Arad prin d-na 
Daniela Andreica, Şef birou şi Gligor Ana-Karina, consilier, în baza procesului 
verbal nr.  

- faptul că autofinanţarea este foarte mică adică în proporţie de 5%  gradul 
de ocupare al sălii  redus, preţul mediu al unui concert este ridicat iar sumele 
obţinute din vânzarea biletelor acoperă un procent de max.10% din costuri; 

- prevederile O.G. nr. 26/2005 privind managementul instituţiilor publice 
de cultură precum şi ale Ordonanţei nr. 21 din 2007 privind instituţiile şi 
companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de 
impresariat artistic; 

 - dl. Frunzău Petru, angajat al Filarmonicii de Stat Arad, din 01.12.1982, 
ocupând în prezent funcţia de corist TP I, a absolvit Academia de Muzică 
«Gheorghe Dima» Cluj-Napoca, în profilul muzică, specializarea interpretare 
muzicală; 

- dl. Boar Ovidiu, angajat al Filarmonicii de Stat Arad, din 01.04.1990, 
ocupând în prezent funcţia de corist TP I, a absolvit Academia de Muzică 
«Gheorghe Dima» Cluj-Napoca, în profilul muzică, specializarea pedagogie 
muzicală; 

Faţă de cele prezentate mai sus consider legală şi oportună adoptarea unei 
hotărâri privind suplimentarea şi modificarea statului de funcţii ale Filarmonicii 
de Stat Arad. 
 
 

 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                     
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE                               
Nr. 42.015 din 15.06.2007  
 
 

RAPORT 
  
 Referitor la : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 42.013 din 15.06.2007, a 
domnului Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „aprobarea modificării statului de funcţii al Filarmonicii 
de Stat Arad” 

Având în vedere: 
- solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 36.849 din 

25.05.2007 a Filarmonicii de Stat din Arad prin care solicită transformarea a trei 
posturi de corist în artist liric; 

- prevederile art. 8 din Ordonanţa nr. 10/2007 privind creşterile salariale 
ce se vor acorda în 2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 

- prevederile art. 8 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 123/2003 
privind creşterile salariale ce se vor acorda personalului din sectorul bugetar; 

Ţinând cont de faptul că : 
 - dl. Frunzău Petru, angajat al Filarmonicii de Stat Arad, din 01.12.1982, 

ocupând în prezent funcţia de corist TP I, a absolvit Academia de Muzică 
«Gheorghe Dima» Cluj-Napoca, în profilul muzică, specializarea interpretare 
muzicală, în anul 2004; 

- dl. Boar Ovidiu, angajat al Filarmonicii de Stat Arad, din 01.04.1990, 
ocupând în prezent funcţia de corist TP I, a absolvit Academia de Muzică 
«Gheorghe Dima» Cluj-Napoca, în profilul muzică, specializarea pedagogie 
muzicală, în anul 2004; 
 

PROPUNEM : 
 

Aprobarea modificării statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad, prin 
transformarea a două posturi de corist treapta profesională I în artist liric gradul 
profesional  I. 
 Precizăm că pentru transfomarea celor două posturi nu se solicită 
alocarea de resurse financiare suplimentar. 
 

Secretar, Consilier juridic, 
Doina Paul Mihaela Balaş 

 
 
 


	STAT DE FUNCŢII  
	I.CONDUCERE


